
 

 

 

 

 

 

 

いよいよ夏休みです 
 

お忙しい中、個人面談にお越しいただき、ありがとうございました。限られた時間の中で

はありましたが、お子様の学習面や生活面について、また、ご家庭での様子や学校での様子

をお話しすることができ、とても貴重な時間となりました。 

さて、今年は６月末から一気に暑くなりました。夏らしい太陽の下、水泳もたくさん楽し

みました。早いもので１学期も終わりです。保護者の皆様には、本校の教育活動に関してご

理解、ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。夏休みも安全にお過ごしください。 
 

＜夏休み中・9月初めの予定＞ 
 

７月２１日（金）   夏季休業開始 

夏季水泳教室 ※日程等は別紙参照 

9月 1日（金） 始業式 登校時間 8：00～8：20 下校時刻 11：15頃 

３時間授業 給食なし 

           持ち物 

ランドセル、ループタイ、校帽、体育館履き、連絡袋、タブレットＰＣ、  

宿題、キャリアパスポート（お家の人からの一言を書いてもらう） 

ぞうきん１枚（ひも付き、記名する）、筆記用具、通知表（表紙付き） 

      

2日（土） 土曜授業 4時間（1２：２５下校予定） 

４日（月） 給食開始 

     ５日（火）～８日（金） 夏休み作品展 

１４日（木） 保護者会 

１５日（金） みなと科学館見学（お弁当あり） 

     

・８月１日（火）～８月２１日（月）は学校閉校日となります。 

・９月の行事予定は改めて 2学期始業式に学年だよりを配付しますので、ご確認ください。 

・保護者会が 9月１４日（木）にあります。ご予定ください。 

・夏休み作品展につきましては、後日別紙にてお知らせします。 
 

 

◆ 夏季水泳教室について 
・4年生は A・Bグループの 2つに分かれての実施となります。グループによって日程や時間が異な

ります。詳しくは「夏季水泳教室のお知らせ」をご確認ください。 

 ・当日、水温や気温が低い場合や高すぎる場合、天候不良の場合は、それぞれの回の可否決定時刻に

玄関前とホームページにて中止のお知らせをいたします。 

〈受付について〉   

・受付時間は、受付開始時刻から１０分間です。時間になった時点で受付を終了します。余裕をもって登校

させてください。 

・保護者のサインまたは押印、体温、家庭からの連絡事項欄の記入事項を確認します。 

 

 

港区立白金小学校 

校長 髙山 直也 

第４学年 担任 

夏休み号 

令和５年７月２０日 

 

 

 



〈忘れ物・遅刻について〉 

・プールカード、水着、帽子、タオルを忘れた場合、またプールカードの記入漏れがあった場合は、プール

に入れません。 

・受付時間内に間に合わなければ遅刻とし、プールに入れません。 

・忘れ物・遅刻をした場合は、安全上の観点から指導時間終了後の下校とします。   

 

◆ 夏休みの宿題について 
宿題 内容 提出方法 チェッ

ク 

読書感想文 

 

・４００字詰め原稿用紙３枚でまとめます。 

※１１９０～１２００字 

・ 課題図書などから１冊選び、自分と主人公を比べたり、身近なな

ことに置き換えて考えたりして、感じたことを書きます。 

8/28 までにス

クールタクトで

提出（９/１に実

物提出） 

 

自由研究 

（自由工作） 

 

・興味のある分野の研究や工作に挑戦します。 

＜例＞夏の星観察、植物や動物の観察、旅行の記録、実験 

記録、調理の記録、SDGｓに関することの考察…など。 

※自由研究は、夏休み作品展で掲示・展示します。 

8/28 までにス

クールタクトで

提出（９/１に実

物提出） 

 

CBT 

（タブレット

学習） 

・１学期に学習した内容を中心に課題を出します。CBT 

 の単元別テストを用いて課題に取り組みます。使い方に 

 ついては、夏休み前に確認をしましたが、Teamsにも 

使用方法を記載しております。ご参考ください。 

8/28まで 

（自動的に提

出される） 

 

社会を明るく

する運動 

作文 

・４００字詰め原稿用紙３～５枚でまとめます。 

・犯罪や非行の防止と再生について考え、感じたことを書 

きます。（事前に指導しています。Teamsにも参考 

資料をのせておきます。） 

8/28 までにス

クールタクトで

提出（９/１に実

物提出） 

 

その他 ・各教科の復習をしましょう。 

・ポスターや研究などのコンクールに挑戦してみましょう。 

※募集要項は別紙にて配布。 

・お手伝い…何か一つを決めて継続できるとよいと思い

ます。 

学校を通して

コンクールに

応募するもの

は9/1学校に

持っていく 

 

※１学期の間に宿題として取り組んだ漢字ドリルと漢字ドリルノート、計算ドリルが終わっていな 

い場合は、これまで出された部分にしっかり取り組み、夏休みの間に終わらせましょう。 

 

お願い 

◆道具箱・筆箱・絵の具セット・書写セット・算数袋等の中身の確認をお願いします。 
１つ１つに記名をお願いします。道具箱は９月４日（月）までに持たせてください。 

・道具箱   色鉛筆（クーピーでも可）、はさみ、のり（スティックタイプ） 

・筆箱    鉛筆（Ｂまたは２Ｂを５本程度）、赤鉛筆（１本）、青鉛筆（１本）、消しゴム、 

定規（１５㎝程度）、油性ネームペン 

・絵の具   絵の具セットを持って来ても絵の具のチューブが空であることや固まっていて使え

ないことがあります。子供によって多く使用する絵の具の色が異なります。チュー

ブに中身が入っているか、使える状態であるか確認してください。 

・書写セット 墨汁がなくなったり、筆に墨がついたままになったりしている場合があります。 

確認お願いします。 

  ・算数セット 小さい巾着袋等に、算数で使う用具（三角定規、コンパス、分度器）を入れておく

と円滑に算数の学習、教室移動ができるため、ご用意していただけると助かりま

す。 

◆ノート 
各教科で使用しているノートが終わりそうな場合は、事前に準備をお願いします。国語のノート

は１２行のノート。それ以外の教科のノートは５ミリ方眼のノートを使用しています。 

算数のノートは毎学期学校で準備します。その他のノートはなくなりそうになったら、購入をお

願いします。表紙の色は何色でもかまいませんが、教科ごとに分けて準備をお願いします。 


